
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  115 DEL 10/05/2019 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizio LL.PP e opere pubbliche e manutenzioni  

 
( Proposta n. 125 del 10/05/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 

CIG. Z4028520B3 – INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

MONTAFERETRI: REVISIONE TOTALE E INDAGINE STRUTTURALE VENTENNALE 

IN OTTEMPERANZA AL D.LGS.81/2008  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 9/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione  e della Performance  2019/2020/2021; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Premesso che: 

- il monta feretri comunale Mod. P20/B matr.179/1989, attualmente in uso al cimitero 

comunale, è stato acquistato nel 1989 dalla Costruzioni Meccaniche Oleodinamiche C.M.O. srl 

con sede in Quintano di Castelli Calepio (BG) che l’ha costruito e che è pertanto impresa 

competente in materia; 

- il Concessionario di Luce Votiva, che ha in carico la manutenzione ordinaria del monta feretri 

in argomento, ha comunicato la necessità di effettuare le verifiche di messa a norma, revisione 

e indagine strutturale del macchinario in questione, ai sensi del D.Lgs.81/2008; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Ravvisato l’obbligo di effettuare la revisione totale e l’indagine strutturale ventennale del 

monta feretri  in uso presso il cimitero comunale per essere in regola con le normative vigenti 

per la sicurezza (D.Lgs.81/2008); 

 

Dato atto che l’attuale monta feretri  in uso da più di venti anni, necessita delle seguenti 

operazioni per essere messo a norma: 

- revisione pistone centrale 

- revisione del pistone ausiliario 

- rifacimento dell’impianto idraulico 

- rifacimento dell’impianto elettrico 

- controllo di tutti i raccordi dell’impianto idraulico 

- controllo di tutti i dispositivi di sicurezza 

- sabbiatura 

- verniciatura 

- smontaggio e rimontaggio completo e verifica della macchina  

- sostituzione di eventuali parti deteriorate. 

 

Dato atto che dette operazioni di revisione permettono di riportare la macchina completamente 

a nuovo e quindi di rendere sicuro e a norma l’attuale monta feretri prolungandone l’uso per 

altri anni senza dover affrontare nell’immediato l’acquisto di un nuovo macchinario; 

 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di manutenzione di che 

trattasi; 

 

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 18/4/2016 n. 50 è ammesso il ricorso “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

Richiamate le linee guida n. 4 approvate dall’ Anac come aggiornate dalla legge di bilancio 

2019; 

 

Visto il preventivo pervenuto in data 08.05.2019 prot.n. 3685 redatto dalla C.M.O. srl 

Costruzioni Meccaniche Oleodinamiche in relazione agli interventi di revisione totale e indagine 

strutturale ventennale sopra citate da effettuare all’esistente montaferetri  che prevede un 

costo di €.3.700,00 oltre IVA così suddiviso: 

- €.  3.200,00 oltre IVA spesa per la revisione totale; 

- €.     650,00 oltre IVA spesa per l’indagine strutturale; 

- €.     280,00 oltre IVA spesa per trasposto e riconsegna montaferetri 

- €.     430,00 importo - scontro offerto 

 

Dato atto che la società C.M.O. srl è la stessa che ha costruito il montafereti di proprietà 

Comunale e che pertanto è quella che meglio conosce il macchinario in argomento; 

 

Ritenuto pertanto, stante la vetustà del macchinario, di procedere all’affidamento della 

revisione totale e relativa indagine strutturale dell’attuale montaferetri in favore della C.M.O. 

srl con sede in Quintano di Castelli Calepio (BG) Via IV Novembre 10, che ha costruito il 

macchinario in argomento, per la somma di €.3.700 oltre IVA, ed assumere contestuale 

impegno di spesa per la somma di € 4.514,00 compresa IVA; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Dato atto che il presente affidamento avviene nelle more delle verifiche contrattuali ai sensi 

dell’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

 

Ritenuto inoltre di procedere per la sottoscrizione del contratto mediante apposito scambio di 

lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs del 

18/4/2016 n. 50;  

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio di cui 

sopra (periodo 2017/2018) è già stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

Z4028520B3;  

 

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione all’ANAC di 

cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e successive 

disposizioni attuative;  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”;  

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

  

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 

30/1/2019; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse del presente atto, che qui s’intendono integralmente riportate; 

 

2. di affidare il “servizio di manutenzione straordinaria del montaferetri mediante revisione 

totale e indagine strutturale ventennale,  alla società C.M.O. srl Costruzioni Meccaniche 

Oleodinamiche S.R.L. con sede in in Quintano di Castelli Calepio (BG) Via IV Novembre 10 

– P.IVA 01565780168 che ha proposto un importo pari a €.3.700,00 oltre IVA per 

complessive €.4.514,00 compresa IVA; 

 

3. di impegnare la somma di €.4.514,00 compresa IVA, in favore della C.M.O. srl Costruzioni 

Meccaniche Oleodinamiche S.R.L. con sede in Quintano di Castelli Calepio (BG) Via IV 

Novembre 10 – P.IVA 01565780168, dando atto che la predetta somma trova disponibilità 

al codice di bilancio n.12092.02.3314; 

 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

5. di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria, e di ogni altro adempimento inerente il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i., è la 

sottoscritta. 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE 3 - TECNICO   

   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


